agradeceu a presença de todos e passou a palavra para a Senhora Marlene da Silva Lima 
Rafaelli, que apresentou o cenário econômico atual e realizou a explanação do Relatório 
Analítico dos Investimentos de Dezembro de 2024. A Carteira de Investimentos fechou o 
mês de dezembro consolidada em um montante de R$ 160.810.259,72 (Cento e Sessenta 
Milhões, Oitocentos e Dez Mil, Duzentos e Cinquenta e Nove Reais e Setenta e Dois 
Centavos), distribuídos com 63,63%, totalizando R$ 102.326.319,76 (Cento e Dois Milhões, 
Trezentos e Vinte e Seis Mil, Trezentos e Dezenove Reais e Setenta e Seis Centavos) em 
renda fixa; 27,02%, totalizando R$ 43.456.271,33 (Quarenta e Três Milhões, Quatrocentos e 
Cinquenta e Seis Mil, Duzentos e Setenta e Um Reais e Trinta e Três Centavos) em renda 
variável; e 9,34%, totalizando R$ 15.027.668,63 (Quinze Milhões, Vinte e Sete Mil, 
Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Sessenta e Três Centavos) em empresas do exterior. 
Obteve no mês de dezembro de 2024 um retorno negativo de R$ 1.384.262,21 (Um Milhão, 
Trezentos e Oitenta e Quatro Mil, Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Vinte e Um Centavos). 
Um retorno de -0,84% contra uma meta atuarial de 0,93%, ficando com o retorno 
acumulado em 6,38% contra uma meta atuarial acumulada em 10,15%. Total do 
Patrimônio Líquido do FMAP por Gestores: BB Gestão de Recursos DTVM: R$ 
69.404.405,67 (Sessenta e Nove Milhões, Quatrocentos e Quatro Mil, Quatrocentos e Cinco 
Reais e Sessenta e Sete Centavos) = 43,16%; Caixa DTVM: R$ 36.448.841,46 (Trinta e Seis 
Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil, Oitocentos e Quarenta e Um Reais e Quarenta 
e Seis Centavos) = 22,67%; Bradesco Asset Management: R$ 13.554.647,12 (Treze Milhões, 
Quinhentos e Cinquenta e Quatro Mil, Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Doze Centavos) 
= 8,43%; Itaú Asset Management: R$ 8.906.085,91 (Oito Milhões, Novecentos e Seis Mil, 
Oitenta e Cinco Reais e Noventa e Um Centavos) = 5,54%; Banco Santander: R$ 
7.559.030,07 (Sete Milhões, Quinhentos e Cinquenta e Nove Mil, Trinta Reais e Sete 
Centavos) = 4,70%; Guepardo Investimentos: R$ 7.339.046,78 (Sete Milhões, Trezentos e 
Trinta e Nove Mil, Quarenta e Seis Reais e Setenta e Oito Centavos) = 4,56%; Sicredi: 
R$ 7.171.361,33 (Sete Milhões, Cento e Setenta e Um Mil, Trezentos e Sessenta e Um Reais e 
Trinta e Três Centavos) = 4,46%; Itaú Unibanco Asset Management: R$ 4.722.938,94 
(Quatro Milhões, Setecentos e Vinte e Dois Mil, Novecentos e Trinta e Oito Reais e Noventa 
e Quatro Centavos) = 2,94%; Banco Daycoval: R$ 3.284.222,13 (Três Milhões, Duzentos e 
Oitenta e Quatro Mil, Duzentos e Vinte e Dois Reais e Treze Centavos) = 2,04%; e Santander 

Brasil Asset Management: R$ 2.419.680,31 (Dois Milhões, Quatrocentos e Dezenove Mil, 
Seiscentos e Oitenta Reais e Trinta e Um Centavos) = 1,50%. O Relatório dos Investimentos 
do mês de dezembro de 2024 foi aprovado pelos membros do Conselho Municipal de 
Previdência. Quanto às alocações e realocações, o Comitê sugeriu o resgate total do FUNDO 
CAIXA FIC NOVO BRASIL RF IMA-B LP, com saldo em 31/12/2024, de R$ 1.263.384,73 (Um 
Milhão, Duzentos e Sessenta e Três Mil, Trezentos e Oitenta e Quatro Reais, e Setenta e Três 
Centavos), para realocação em Letras Financeiras com taxa acima da meta atuarial (IPCA + 
5,31%); sugeriu também, o resgate de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão) do FUNDO BB PREVID 
IMA-B TP, para realocação, também, em Letras Financeiras com taxa acima da meta